
DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

ATB 11.4  versija 03 Kārtība, kādā piešķir Neatliekamās medicīniskās palīdzības 

dienesta apbalvojumus 

Lpp. 1 no 6 

 

 

NEATLIEKAMĀS MEDICĪNISKĀS PALĪDZĪBAS DIENESTS 

Kvalitātes pārvaldības sistēmas rokasgrāmata 

Kārtība, kādā piešķir Neatliekamās medicīniskās 

palīdzības dienesta apbalvojumus 

ID ATB 11.4  

Versija 03 

Spēkā no 24.04.2023. 

DVS reģ. Nr. 25-1.1/2023/21 

Izstrādāja: 

Personāla vadības un attīstības 

nodaļas galvenā speciāliste 

personāla vadības jautājumos 

Laila Suboča 

 

Direktora vietniece 

administratīvajos jautājumos 

Egita Mikšus 

 

Saskaņoja: 

Juridiskā departamenta vadītāja 

Iveta Miķelsone 

 

Apbalvošanas padomes 

priekšsēdētāja/Medicīniskās 

kvalitātes vadības centra vadītāja  

Dzintra Jakubaņeca 

 

Veselības ministrija 
18.04.2023. vēstule Nr. 01-16.1/1797 

APSTIPRINU 

Dienesta direktore 

Liene Cipule 

Datums skatāms laika zīmogā 

 

Atceltā dokumenta nosaukums: Kārtība, 

kādā piešķir Neatliekamās medicīniskās 

palīdzības dienesta apbalvojumus 02.versija 

Reģistrācijas datums dokumentu vadības 

sistēmā: 03.06.2021. 

Reģistrācijas numurs dokumentu vadības 

sistēmā: DVS reģ. Nr. 25-2.1/2021/25  

Kārtība, kādā piešķir Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta 

apbalvojumus 

 

Mērķis 

Noteikt Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta apbalvojumu veidus, kā arī to piešķiršanas 

un pasniegšanas kārtību.  

 

Procesa un saistošo risku īpašnieks 

Direktora vietnieks administratīvajos jautājumos 

Iesaistītās struktūrvienības 

Visi darbinieki 

Reglamentējošie dokumenti 

• Ministru kabineta 2010. gada 5. oktobra noteikumi Nr.928 „Kārtība, kādā dibināmi valsts 

institūciju un pašvaldību apbalvojumi”  

• Latvijas Valsts prezidenta kancelejas Valsts Heraldikas komisijas 2018.gada 26.septembra 

vēstule Nr. 1347 “Par Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta apbalvojumiem” un 

2019.gada 5.jūnija vēstule Nr.1006 “Par neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta 

Apbalvojumu zīmju dokumentālu attēlu grafisko dizainu” 

Saistītie dokumenti 

Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta Apbalvošanas padomes nolikums 

Saīsinājumi 

BAC- Brigāžu atbalsta centrs 

BAVC – Brigāžu atbalsta vadības centrs 

Dienests – Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienests  

OVC – Operatīvās vadības centrs 

SMC – Specializētās medicīnas centrs 



DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

ATB 11.4  versija 03 Kārtība, kādā piešķir Neatliekamās medicīniskās palīdzības 

dienesta apbalvojumus 

Lpp. 2 no 6 

 

Termini 

Darbinieks – Dienestā nodarbinātais vai ierēdnis, tai skaitā Dienestā nodarbinātais, kura darba stāžā 

tiek ieskaitīts arī laiks, kas nostrādāts līdz Dienesta izveidei iestādēs, kuru saistību un tiesību 

pārņēmējs ir Dienests, kā arī laiks, kas līdz 2015. gada 29. aprīlim nostrādāts akciju sabiedrībā 

"Rīgas Sanitārā transporta autobāze", veicot operatīvā medicīniskā transportlīdzekļa vadītāja 

pienākumus neatliekamās medicīniskās palīdzības brigādē. 

Ierosinātājs - jebkurš Dienesta darbinieks 

Izvirzītājs – Dienesta direktors, direktora vietnieki, BAVC, BAC vadītāji,  citu struktūrvienību 

vadītāji par savas struktūrvienības darbiniekiem 

Saīsinājumi 

BAC – Brigāžu atbalsta centrs 

BAVC – Brigāžu atbalsta vadības centrs 

Dienests – Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienests  

OVC – Operatīvās vadības centrs 

SMC – Specializētās medicīnas centrs 

 

Rīcību apraksts un atbildība 
 

I. Vispārīgie jautājumi 
 

1. Procedūra nosaka Dienesta apbalvojumu nodibināšanas mērķi, veidus, apbalvojumam izvirzīto 

kandidātu izvirzīšanas un izvērtēšanas kārtību, apbalvojumu piešķiršanas, pasniegšanas un 

nēsāšanas kārtību, kā arī apbalvojumu māksliniecisko koncepciju un tehnisko aprakstu. 

2. Dienesta apbalvojumu mākslinieciskā koncepcija un tehniskie apraksti noteikti šīs procedūras 1.- 

7. pielikumos. 
 

II. Dienesta apbalvojumu nodibināšanas mērķis un veidi 

3. Dienesta apbalvojumu nodibināšanas mērķis ir iedzīvināt un stiprināt Dienesta misiju „glābt 

un saglabāt cilvēku dzīvības”, paužot atzinību par paveikto un veicinot motivāciju cēlai 

rīcībai darbinieku vidū un sabiedrībā kopumā. 

4. Dienesta apbalvojumi ir: 

4.1. apbalvojums „Par nopelniem” (2.pielikums);  

4.2. apbalvojums „Mūža ieguldījums” (3.pielikums); 

4.3. apbalvojums „Par ieguldījumu” (4.pielikums); 

4.4. apbalvojums „Par profesionalitāti” (5.pielikums); 

4.5. apbalvojums „Par pašaizliedzību” (6.pielikums);  

4.6. krūšu nozīmīte „Par ilggadību” (7.pielikums); 

5. Apbalvojuma „Par nopelniem”:  

5.1. mērķis ir izteikt atzinību darbiniekiem un citām personām par sevišķiem nopelniem 

Dienesta attīstībā un stratēģisko mērķu īstenošanā;  

5.2. apbalvojumu „Par nopelniem” personai piešķir vienu reizi. 

6. Apbalvojuma “Mūža ieguldījums”:  

6.1. mērķis ir izteikt atzinību darbiniekiem: 



DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

ATB 11.4  versija 03 Kārtība, kādā piešķir Neatliekamās medicīniskās palīdzības 

dienesta apbalvojumus 

Lpp. 3 no 6 

 

6.1.1. par ilggadēju, godprātīgu un izcilu amata pienākumu veikšanu, sniedzot nozīmīgu 

ieguldījumu Dienesta funkciju nodrošināšanā un organizēšanā, kuru darba stāžs nav 

mazāks par 25 gadiem,    

6.1.2. kuri iepriekš ir saņēmuši citu (-us) apbalvojumu (-us) par izcili veiktu darbu, 

nozīmīgu ieguldījumu, profesionalitāti. 

6.2. apbalvojumu „Mūža ieguldījums” personai piešķir vienu reizi. 

7. Apbalvojuma „Par ieguldījumu”:  

7.1. mērķis ir izteikt atzinību darbiniekiem, kuri Dienestā strādā vismaz piecus gadus, par 

nozīmīgu, īpašu ieguldījumu Dienesta darbības pilnveidošanā, kā arī par izrādīto 

iniciatīvu un realizētiem jauniem projektiem, kas vērsti uz Dienesta attīstību un 

stratēģisko mērķu sasniegšanu. Tas var būt gan atsevišķs Dienestam nozīmīgs 

sasniegums, gan ilgstoša uz Dienesta darba pilnveidi vērsta darbība.  

7.2. izteikt atzinību citām ar Dienesta darbību saistītām personām par personīgu 

ieguldījumu veiksmīgas starpinstitūciju sadarbības veidošanā, kopīgu mērķu 

sasniegšanai; 

7.3. apbalvojumu „Par ieguldījumu” personai var piešķirt atkārtoti. 

8. Apbalvojuma „Par profesionalitāti”: 

8.1. mērķis ir izteikt atzinību darbiniekiem: 

8.1.1. kuru profesionālās darbības rezultāti un sasniegumi ir nozīmīgi Dienesta kopējo 

mērķu sasniegšanā un par godprātīgu un augsti profesionālu amata pienākumu 

veikšanu, un kuri Dienestā strādā vismaz piecus gadus, 

8.1.2. kuri ar savu personīgo piemēru, cieņu  pret pacientu,  kolēģiem, komandu, 

sadarbības partneriem un jebkuru sev apkārt, un attieksmi pret amata pienākumiem, 

veicina Dienesta vērtību iedzīvināšanu ikdienas darbā, kā arī uztur augstu Dienesta 

reputāciju,  

8.1.3. kuriem ir augsti misijas veikšanas standarti, kas ietver pierādījumos balstītas 

zināšanas, pieredzi, gatavību jaunām iniciatīvām, vēlmi pilnveidoties un attīstīt savu 

individuālo un komandas profesionālo prasmju līmeni.  

8.2. apbalvojumu „Par profesionalitāti” personai var piešķirt atkārtoti. 

9. Apbalvojuma „Par pašaizliedzību”: 

9.1. mērķis ir izteikt atzinību darbiniekiem par pašaizliedzīgu rīcību, nodrošinot 

neatliekamo medicīnisko palīdzību īpašos, sarežģītos un neikdienišķos apstākļos, 

ārkārtas situācijās vai situācijās, kas var  apdraudēt paša palīdzības sniedzēja dzīvību 

un veselību; 

9.2. izteikt atzinību personām, kuras nav Dienesta ārstniecības personas, par drosmīgu 

rīcību kritiskās situācijās, sniedzot pirmo palīdzību līdz Dienesta brigādes ierašanās 

brīdim, tādējādi palīdzot glābt līdzcilvēka dzīvību; 

9.3. apbalvojumu “Par pašaizliedzību” personai var piešķirt atkārtoti; 

9.4. lemjot par apbalvojuma “Par pašaizliedzību” piešķiršanu darbiniekiem, ņem vērā 

iepriekšējā kalendārā gadā paveikto. 

10. Krūšu nozīmītes “Par ilggadību”: 

10.1. mērķis ir izteikt atzinību darbiniekiem, sasniedzot 25 gadu darba stāžu;  



DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

ATB 11.4  versija 03 Kārtība, kādā piešķir Neatliekamās medicīniskās palīdzības 

dienesta apbalvojumus 

Lpp. 4 no 6 

 

10.2. krūšu nozīmīti „Par ilggadību” personai piešķir vienu reizi. 

III. Kandidātu izvirzīšana un apbalvojumu piešķiršana 
 

11. Dienesta apbalvojumu “Par nopelniem”, “Mūža ieguldījums”, “Par ieguldījumu”, “Par 

profesionalitāti” un “Par pašaizliedzību” gadījumā: 

11.1. tiesības ierosināt kandidātus apbalvojumam ir jebkuram Dienesta darbiniekam par 

jebkuru darbinieku, iesniedzot darbinieka tiešajam vadītājam aizpildītu Pieteikuma 

anketu Dienesta apbalvojumam (veidlapa ATB 122), kurā pamato kandidāta atbilstību 

pieteiktajam apbalvojumam;  

11.2. tiesības izvirzīt kandidātu apbalvojumam ir Dienesta direktoram, direktora 

vietniekiem,  struktūrvienību vadītājiem par savas struktūrvienības darbiniekiem; 

11.3. izvirzot kandidātu, ievēro sekojošus nosacījumus: 

11.3.1. darbinieka tiešais vadītājs  izskata gan kandidātu ierosinājumus, gan patstāvīgi 

sagatavoto Pieteikuma anketu Dienesta apbalvojumam (veidlapa ATB 122), 

kurā pamato kandidāta atbilstību pieteiktajam apbalvojumam; 

11.3.2. BAVC, OVC, SMC veido komisiju ne mazāk kā 3 (trīs) personu sastāvā. 

Komisijas sastāvu nosaka attiecīgās struktūrvienības vadītājs. Komisija  izskata 

gan kandidātu ierosinājumus  apbalvojumam, gan patstāvīgi sagatavo 

Pieteikuma anketu Dienesta apbalvojumam (veidlapa ATB 122), kurā pamato 

kandidāta atbilstību pieteiktajam apbalvojumam;  

11.3.3. kandidātus  apbalvojumu piešķiršanai par konkrētiem klīniskiem gadījumiem 

11.3.2.punktā noteiktajā kārtībā izvirza, izvērtējot medicīniskajā 

dokumentācijā veiktos ierakstus, sarunu ierakstus un sniegtās palīdzības 

atbilstību Dienestā atzītām vadlīnijām un drošības prasībām, kā arī saskaņo tos 

ar struktūrvienības atbildīgo par medicīniskās kvalitātes vērtēšanu; 

11.4. izvirzītājs par katru kandidātu aizpilda pieteikuma anketu (veidlapa ATB 122 

“Pieteikuma anketa Dienesta apbalvojumam” vai veidlapa ATB 123 “Pieteikuma 

anketa Dienesta apbalvojumam par personu, kura nav darbinieks”). Ja izvirzītājs rosina 

apbalvot vairākus kandidātus, tad visas Pieteikuma anketas apkopo pielikumu veidā 

un iesniedz ar vienu iesniegumu. Ja izvirzītājs ir Dienesta direktors, tad pieteikuma 

anketa par kandidātu nav nepieciešama; 

11.5. aizpildītās kandidātu Pieteikuma anketas Dienesta apbalvojumam  iesniedz 

reģistrēšanai Dienesta Lietvedības nodaļā līdz katra gada 31.maijam. Pēc 

nepieciešamības (ja notikušas ārkārtas situācijas, sabiedrības veselības apdraudējuma 

u.c. gadījumi) Dienesta direktors var lemt par citiem Pieteikuma anketu iesniegšanas 

termiņiem; 

11.6. kandidātus izvērtē ar Dienesta direktora rīkojumu izveidota Apbalvošanas padome. 

Apbalvošanas padome sniedz atzinumu Dienesta direktoram par kandidātu atbilstību 

apbalvojuma saņemšanas kritērijiem; 

11.7. ja kandidātu izvirza Dienesta direktors, tad lēmumu par apbalvojuma piešķiršanu 

Dienesta direktors pieņem vienpersoniski. Ja kandidāts ir Dienesta darbinieks, tad viņa 

atbilstību apbalvojuma saņemšanas kritērijiem pārbauda Personāla vadības un 

attīstības nodaļas vadītājs, sniedzot rakstveida apliecinājumu;  

11.8. Dienesta direktors pieņem lēmumu par apbalvojuma piešķiršanu līdz 1.septembrim, 

parakstot rīkojumu „Par Dienesta apbalvojumu piešķiršanu”; 



DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

ATB 11.4  versija 03 Kārtība, kādā piešķir Neatliekamās medicīniskās palīdzības 

dienesta apbalvojumus 

Lpp. 5 no 6 

 

11.9. apbalvojumu var piešķirt darbiniekam, ņemot vērā sekojošus kritērijus: 

11.9.1. vērtējot apbalvojumu “Mūža ieguldījums”, “Par ieguldījumu” un “Par 

profesionalitāti” kandidātus, ņem vērā šīs procedūras 6., 7. vai 8.punktā attiecīgi 

noteikto darba stāžu; 

11.9.2. ja ikgadējā darba izpildes novērtēšanā (sistēmā NEVIS) par iepriekšējo 

kalendāro gadu visos novērtēšanas kritērijos, t.sk. profesionālās kvalifikācijas un 

kompetenču novērtējumā, saņemtais vērtējums nav zemāks par “labi”. Apbalvojuma 

“Par profesionalitāti” kandidātiem saņemtais amata pienākumu izpildes novērtējums 

ir “ļoti labi” vai “teicami”; 

11.9.3. ja līdz apbalvojuma piešķiršanas brīdim nav spēkā disciplinārsods, nav 

konstatēti ētikas un uzvedības, kā arī citi pārkāpumi.  

12. Dienesta krūšu nozīmītes “Par ilggadību” gadījumā: 

12.1. Personāla vadības un attīstības nodaļas vadītājs sagatavo sarakstu (veidlapa ATB-121 

“Krūšu nozīmītes “Par ilggadību” kandidātu saraksts”) ar darbiniekiem, kuri laikā no 

iepriekšējā apbalvošanas pasākuma līdz apbalvošanas brīdim sasnieguši 25 gadu darba 

stāžu, un līdz katra gada 1.augustam nodod Lietvedības nodaļas darbiniekam 

reģistrēšanai.  

12.2. Dienesta direktors pieņem lēmumu par apbalvojuma piešķiršanu līdz 1.septembrim, 

parakstot 11.8.punktā minēto rīkojumu „Par Dienesta apbalvojumu piešķiršanu”, kurā 

iekļauti arī kandidāti krūšu nozīmītei “Par ilggadību”. Atsevišķa šo kandidātu 

izvērtēšana nav nepieciešama. 

V. Dienesta apbalvojumu reģistrēšana un sagatavošana 

13. Pamatojoties uz Dienesta direktora izdoto rīkojumu „Par Dienesta apbalvojumu piešķiršanu”:  

13.1. Personāla vadības un attīstības nodaļas vadītājs nodrošina informācijas par 

apbalvotajiem darbiniekiem ievadi un uzturēšanu resursu vadības sistēmā „Horizon”;  

13.2. Komunikācijas nodaļa organizē Dienesta apbalvojumu sagatavošanu; 

13.3. Apbalvošanas padome nodrošina piešķirto apbalvojumu reģistrēšanu “Dienesta 

apbalvojumu reģistrā”. 

VI. Dienesta apbalvojumu pasniegšana  

14. Dienesta apbalvojumus „Par nopelniem”, “Mūža ieguldījums”, „Par ieguldījumu”, „Par 

profesionalitāti”, „Par pašaizliedzību” un krūšu nozīmīti „Par ilggadību” pasniedz vienu reizi 

gadā, atzīmējot Latvijas Republikas proklamēšanas dienu. Izņēmuma kārtā apbalvojumus var 

pasniegt arī cita svinīga pasākuma laikā.  

15. Dienesta apbalvojumus „Par nopelniem”, “Mūža ieguldījums”, „Par ieguldījumu”, „Par 

profesionalitāti”, „Par pašaizliedzību” un krūšu nozīmīti „Par ilggadību” apbalvojamajai 

personai pasniedz Dienesta direktors vai viņa deleģēta persona. 

 

VII. Dienesta apbalvojumu nēsāšana 

16. Dienesta apbalvojuma „Par nopelniem” zvaigzni nēsā svētkos un svinīgos gadījumos pie 

attiecīga tērpa krūšu kreisajā pusē. Ikdienā pie lietišķa apģērba nēsā apbalvojuma “Par 

nopelniem” krūšu nozīmīti. 

17. Dienesta apbalvojumu „Par ieguldījumu”, “Mūža ieguldījums” „Par profesionalitāti” un „Par 

pašaizliedzību” zvaigzni nēsā svētkos un svinīgos gadījumos pie attiecīga tērpa krūšu kreisajā 

pusē.  



DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

ATB 11.4  versija 03 Kārtība, kādā piešķir Neatliekamās medicīniskās palīdzības 

dienesta apbalvojumus 

Lpp. 6 no 6 

 

18. Krūšu nozīmīti „Par ilggadību” nēsā ikdienā pie lietišķa apģērba.  

 

VIII. Noslēguma jautājumi 

19. Informācija par Dienesta apbalvojuma piešķiršanas faktu, tostarp foto un video materiāli no 

Dienesta apbalvojumu pasniegšanas ceremonijas, tiek publicēta Dienesta iekšējā un ārējā 

mājas lapās un sociālo tīklu vietnēs, kā arī preses relīzes veidā izsūtīta masu mediju 

pārstāvjiem. Ja darbinieks nevēlas, lai tiktu publicēta informācija par viņa apbalvošanas faktu, 

nepieciešams rakstiski vērsties Komunikācijas nodaļā līdz Dienesta apbalvojumu pasniegšanas 

ceremonijai. 

20. Dienesta apbalvojuma nozaudēšanas gadījumā apbalvotajai personai ir iespējams apbalvojumu 

atjaunot, ar tā izgatavošanu saistītos izdevumus sedzot par saviem finanšu līdzekļiem.  

21. Apbalvošanas padome var pieņemt lēmumu par apbalvojumu anulēšanu, ja persona: 

21.1. laikā no lēmuma pieņemšanas par apbalvojuma piešķiršanu līdz tā svinīgai pasniegšanai 

saņem disciplinārsodu; 

21.2. ir izdarījusi apkaunojošu nodarījumu, kas nav savienojams ar apbalvotās personas 

statusu; 

21.3. pirms apbalvojuma pasniegšanas iesniegusi Apbalvošanas padomei rakstveida 

iesniegumu par atteikšanos no piešķirtā apbalvojuma; 

21.4. atteikusies no apbalvojuma pēc tā pasniegšanas, rakstiski par to informējot Apbalvošanas 

padomi un atdodot pasniegto apbalvojumu. 

 



1.pielikums procedūrai “Kārtība, kādā piešķir Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta 
apbalvojumus” 03.versija 

1 
 

 

Dienesta apbalvojumu mākslinieciskā koncepcija 

 

 Dienesta apbalvojumu galvenais grafiskais tēls ir divpadsmit staru zvaigzne. Zvaigzne 

dažādās kultūrās ir tradicionāls un universāls pagodināšanas simbols. Šajā gadījumā tā ir arī grafiska 

interpretācija par starptautisko neatliekamās medicīniskās palīdzības simbolu - dzīvības zvaigzni. 

Ikdienas leksikā par zvaigzni mēdz dēvēt tos, kuri ar saviem panākumiem, sasniegumiem vai 

personīgajām īpašībām izpelnījušies līdzcilvēku ievērību un cieņu. Simbolu vārdnīcās atrodamas 

interpretācijas par to, ka divpadsmit stari simbolizē garīgās un zemes dzīves vienotību. Otra cilvēka 

dzīvības glābšana no vienas puses ir Dienesta darbinieku ikdienas darbs, bet no otras puses – glābēji 

ir cilvēki, kuriem piemīt stipra un pašaizliedzīga dvēsele. 

Dienesta Apbalvojumos „Par nopelniem”, „Par ieguldījumu”, „Par profesionalitāti” un „Par 

pašaizliedzību” zvaigznes vidū atrodas divpadsmit staru saule, kas vienlaikus līdzinās neatliekamās 

medicīniskās palīdzības darbā tik nozīmīgajam laika simbolam – pulkstenim. Saules/laika tēla 

divpadsmit stari – kā pulkstenī diennakts 12 stundas - simboliski uzsver reaģēšanas ātruma izšķirošo 

nozīmi Dienesta darbā, glābjot dzīvības. Nosacītais pulkstenis vizuāli līdzinās latviešu 

etnogrāfiskajai zīmei – saulītei. Saules ritenis ir saules ritējuma un gaismas zīme, kas ietver pasaules 

kārtību, kurā mijas dzīvība un nāve. Saule latviešu kultūrā ir augstāko ētisko vērtību simbols.  

Dienesta apbalvojumos „Mūža ieguldījums” un “Par ilggadību” izmantots zalkša tēls. Par 

zalkti latvju zīmju – simbolu vārdnīcā atrodams skaidrojums, ka tas ir dzīvības un pastāvīgas 

atjaunošanās simbols. Apbalvojuma grafiskajā tēlā zalktis savijies aplī, veidojot gaišas un tumšas 

joslas, tādējādi dodot iespēju atspoguļot vairākas tēla nozīmes – ikdienišķā izpratnē tas simbolizē 

„glābēju” un „glābjamo”, taču šāda grafiskā principa semantika dažādu tautu kultūrā skaidrojama 

kā gara un matērijas nošķirtība un vienotība, kā dzīvība un nāve, kā labais un ļaunais, kas ir jēdzieni, 

kādos filozofiski var raksturot arī Dienesta darbinieku darbu.  

Apbalvojumu centrs akcentēts ar sarkanu punktu, kas plašākā nozīmē simbolizē atsevišķu 

domu, ideju, impulsu un tas vienlaikus ir kaut kā sākums un beigas. Punkta sarkanā – asins krāsa 

apliecina saistību ar cilvēka dzīvību, kas ir visa centrā. 

  



2.pielikums procedūrai “Kārtība, kādā piešķir Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta 
apbalvojumus” 03.versija 

1 
 

 

Dienesta apbalvojuma „Par nopelniem” tehniskais apraksts un zīmējums 

 

Apbalvojumu veido zvaigzne, krūšu nozīmīte un apliecība. 

Zvaigznei ir 12 staru forma, kuras izmērs zvaigznes ārējā diametrā ir 53 mm, biezums 3 mm. 

Zvaigzne veidota no pamatslāņa un virsslāņa, kuru materiāls ir CU 90% (varš) ar 999.raudzes zelta 

pārklājumu. Zvaigznes pamatslānī iestrādātas staru viduslīnijas ar nelielu pacēlumu, lai radītu 

telpisku šķautņu iespaidu. Virsslāņa krāsainās detaļas saskaņā ar zīmējumu ir caurspīdīga sarkanā 

emalja, necaurspīdīga zilā un baltā emalja. Virsslānī iestrādāts uzraksts ‘NMPD’. Zvaigznes reversā 

iestrādāts uzraksts ‘NMPD’, „Nr.” un apbalvojuma numurs. 

Zvaigzne stiprināta pie 30 mm platas muarē auduma lentes, kuras garums no savienojuma vietas ar 

apbalvojumu (metāla ķēdītes) līdz plāksnītei ir aptuveni 38 mm. Lentes krāsas tuvinās pantones 

etalonam (skatīt zemāk). Metāla plāksnītes aversā iestrādāts teksts „Par nopelniem”, bet reversā 

piestiprināta saspraude, ar kuru zvaigzne stiprināma pie apģērba. Lentes krāsas tuvinātas pantones 

etalonam (skatīt zemāk). 

 

Visu tekstu fonts: La A Garamond Regular vai La A Garamond Semi. 

Pantones etalons: sarkans PANTONE 202, zils PANTONE 2695 un zelts PANTONE 872. 

 

 

 



 

2 
 

 
 

M 1:1 

 

  



 

3 
 

2) Krūšu nozīmītei ir 12 staru zvaigznes forma, kuras izmērs zvaigznes ārējā diametrā ir 26 mm, 

biezums ~ 1,6 mm. Nozīmītes izgatavošanas materiāls: CU 90% (varš) ar 999.raudzes zelta 

pārklājumu. Apbalvojums ir vienā slānī ar iestrādātu uzrakstu „NMPD”. Krāsainās detaļas ir 

caurspīdīga zila un sarkana emalja un necaurspīdīga balta emalja. Nozīmītes centrā virskārtā 

iestrādāts sarkanas krāsas stikls. Stiprinājuma veids - taurenītis. 

 

Teksta fonts: La A Garamond Regular vai La A Garamond Semi. 

Pantones etalons: zils PANTONE 2695 un zelts PANTONE 872. 

 

 

M 1:1 

3) Apliecība tiek drukāta uz balta krītota papīra (piemēram, Arctic Volume White 200 g), formāts: 

A4.  

Drukas krāsas: zils PANTONE 2695 un 2685, zelts PANTONE 874. 

 





 

5 
 

 

Apliecības paraugs: 

 
M 1:1 

 



3.pielikums procedūrai “Kārtība, kādā piešķir Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta 
apbalvojumus” 03.versija 

1 
 

 

 

Dienesta apbalvojuma „ Mūža ieguldījums” tehniskais apraksts 

 

Apbalvojums sastāv no zvaigznes un apliecības: 

1) Zvaigznei ir 12 staru forma, kuras izmērs zvaigznes ārējā diametrā ir 36 mm, biezums 2,2 mm. 

Zvaigzne veidota no pamatslāņa un virsslāņa, kuru materiāls ir 925. raudzes sudrabs. 

Zvaigznes pamatslānī iestrādātas staru viduslīnijas, lai radītu telpisku šķautņu iespaidu. 

Zvaigznes pamatslānī, saskaņā ar tehnisko zīmējumu, krāsainajām detaļām izmantota zila 

caurspīdīga emalja. 

Zvaigznes virsslānī krāsainās detaļas veido caurspīdīga sarkanā un necaurspīdīga zilā un baltā 

emalja. Zvaigznes virskārtā iestrādāts teksts „NMPD”. Apbalvojuma centrā - sarkanas krāsas 

stikls, kas iestrādāts virskārtā. 

Zvaigznes reversā iestrādāts teksts „NMPD”, „Nr.” un apbalvojuma numurs. 

Zvaigzne stiprināta pie 25 mm platas muarē auduma lentes, kuras garums no savienojuma vietas 

ar apbalvojumu (metāla ķēdītes) līdz plāksnītei ir aptuveni 38 mm. Lentes krāsas tuvinātas 

pantones etalonam (skatīt zemāk). Plāksnītes aversā iestrādāts teksts „Mūža ieguldījums”, bet 

reversā piestiprināta saspraude, ar kuru zvaigzne spraužama pie apģērba. 

 

Visu tekstu fonts: La A Garamond Regular vai La A Garamond Semi. 

Pantones etalons:  sarkans PANTONE 202, zils PANTONE 2695, pelēks/sudrabs PANTONE 

Cool Gray 4 

 

 
 

 

 



 

2 
 

 

 
M 1:1 

 

 

    

 

2) Apliecība tiek drukāta uz balta krītota papīra (piemēram, Arctic Volume White 200 g), formāts: 

A4. 

 

Drukas krāsas: zils PANTONE 2695 un 2685, zelts PANTONE 874, pelēks PANTONE Cool 

Gray 10, sarkans PANTONE 202. 

  



 

3 
 

 

Apliecības paraugs: 

 
M 1:1 

 

 

 

 

 



4.pielikums procedūrai “Kārtība, kādā piešķir Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta 
apbalvojumus” 03.versija 

1 

 

Dienesta apbalvojuma „Par ieguldījumu” tehniskais apraksts 

Apbalvojums sastāv no zvaigznes un apliecības. 

1) Zvaigznei ir 12 staru forma, kuras izmērs zvaigznes ārējā diametrā ir 39.6 mm, biezums 2,2 

mm. Zvaigzne veidota no pamatslāņa un virsslāņa, kuru materiāls ir 925. raudzes sudrabs. 

Zvaigznes pamatslānī iestrādātas staru viduslīnijas, lai radītu telpisku šķautņu iespaidu. 

Zvaigznes pamatslānī, saskaņā ar tehnisko zīmējumu, krāsainajām detaļām izmantota zila 

caurspīdīga emalja. 

Zvaigznes virsslānī krāsainās detaļas veido caurspīdīga sarkanā un necaurspīdīga zilā un baltā 

emalja. Zvaigznes virskārtā iestrādāts teksts „NMPD”. 

Zvaigznes reversā iestrādāts teksts „NMPD”, „Nr.” un apbalvojuma numurs. 

Zvaigzne stiprināta pie 25 mm platas muarē auduma lentes, kuras garums no savienojuma 

vietas ar apbalvojumu (metāla ķēdītes) līdz plāksnītei ir aptuveni 38 mm. Lentes krāsas 

tuvinātas pantones etalonam (skatīt zemāk). Plāksnītes aversā iestrādāts teksts „Par 

ieguldījumu”, bet reversā piestiprināta saspraude, ar kuru zvaigzne spraužama pie apģērba. 

 

Visu tekstu fonts: La A Garamond Regular vai La A Garamond Semi. 

Pantones etalons: sarkans PANTONE 202, zils PANTONE 2695, pelēks/sudrabs PANTONE 

Cool Gray 4. 

 

 

 

 

 



 

3 
 

 

M 1:1 

2) Apliecība tiek drukāta uz balta krītota papīra (piemēram, Arctic Volume White 200 g), formāts: 

A4. 

 

Drukas krāsas: zils PANTONE 2695 un 2685, zelts PANTONE 874, pelēks PANTONE Cool 

Gray 10, sarkans PANTONE 202. 

 

 

  





 

5 
 

Apliecības paraugs: 

 

M 1:1 

 

 

 

 

 



5.pielikums procedūrai “Kārtība, kādā piešķir Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta 
apbalvojumus” 03.versija 

1 
 

 

Dienesta apbalvojuma „Par profesionalitāti” tehniskais apraksts 

 

Apbalvojums sastāv no zvaigznes un apliecības. 

1) Zvaigznei ir 12 staru forma, kuras izmērs zvaigznes ārējā diametrā ir 39.6 mm, biezums 2,2 

mm. Zvaigzne veidota no pamatslāņa un virsslāņa, kuru materiāls ir 925. raudzes sudrabs. 

Zvaigznes pamatslānī iestrādātas staru viduslīnijas, lai radītu telpisku šķautņu iespaidu. 

Zvaigznes pamatslānī, saskaņā ar tehnisko zīmējumu, krāsainajām detaļām izmantota zaļa 

caurspīdīga emalja. 

Zvaigznes virsslānī krāsainās detaļas veido caurspīdīga sarkanā un necaurspīdīga zilā un baltā 

emalja. Zvaigznes virskārtā iestrādāts teksts „NMPD”. 

Zvaigznes reversā iestrādāts teksts „NMPD”, „Nr.” un apbalvojuma numurs. 

Zvaigzne stiprināta pie 25 mm platas muarē auduma lentes, kuras garums no savienojuma 

vietas ar apbalvojumu (metāla ķēdītes) līdz plāksnītei ir aptuveni 38 mm. Lentes krāsas 

tuvinātas pantones etalonam (skatīt zemāk). Plāksnītes aversā iestrādāts teksts „Par 

profesionalitāti”, bet reversā piestiprināta saspraude, ar kuru zvaigzne spraužama pie apģērba. 

 

Visu tekstu fonts: La A Garamond Regular vai La A Garamond Semi. 

Pantones etalons: sarkans PANTONE 202, zaļš PANTONE 357, zils PANTONE 2695 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

2 
 

 
M 1:1 

 

2) Apliecība tiek drukāta uz balta krītota papīra (piemēram, Arctic Volume White 200 g), formāts: 

A4. 

 

Drukas krāsas: zaļš PANTONE 357 un 356, zils PANTONE 2695, zelts PANTONE 874, pelēks 

PANTONE Cool Gray 10, sarkans PANTONE 202. 



 

3 
 

 

Apliecības paraugs: 

 

M 1:1 

 

 

 

 

 



 

1 
 

6.pielikums procedūrai “Kārtība, kādā piešķir Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta 
apbalvojumus” 03.versija 

 

Dienesta apbalvojuma „Par pašaizliedzību” tehniskais apraksts 

 

Apbalvojums sastāv no zvaigznes un apliecības: 

1) Zvaigznei ir 12 staru forma, kuras izmērs zvaigznes ārējā diametrā ir 39.6 mm, biezums 2,2 

mm. Zvaigzne veidota no pamatslāņa un virsslāņa, kuru materiāls ir 925. raudzes sudrabs. 

Zvaigznes pamatslānī iestrādātas staru viduslīnijas, lai radītu telpisku šķautņu iespaidu. 

Zvaigznes pamatslānī, saskaņā ar tehnisko zīmējumu, krāsainajām detaļām izmantota sarkana 

caurspīdīga emalja. 

Zvaigznes virsslānī krāsainās detaļas veido caurspīdīga sarkanā un necaurspīdīga zilā un baltā 

emalja. Zvaigznes virskārtā iestrādāts teksts „NMPD”. 

Zvaigznes reversā iestrādāts teksts „NMPD”, „Nr.” un apbalvojuma numurs. 

Zvaigzne stiprināta pie 25 mm platas muarē auduma lentes, kuras garums no savienojuma 

vietas ar apbalvojumu (metāla ķēdītes) līdz plāksnītei ir aptuveni 38 mm. Lentes krāsas 

tuvinātas pantones etalonam (skatīt zemāk). Plāksnītes aversā iestrādāts teksts „Par 

pašaizliedzību”, bet reversā piestiprināta saspraude, ar kuru zvaigzne spraužama pie apģērba. 

 

Visu tekstu fonts: La A Garamond Regular vai La A Garamond Semi. 

Pantones etalons: sarkans PANTONE 202, zils PANTONE 2695 

 

 
 

 

 

 

  



  

2 
 

 

 
M 1:1 

 

 

2) Apliecība tiek drukāta uz balta krītota papīra (piemēram, Arctic Volume White 200 g), formāts: 

A4. 

 

Drukas krāsas: sarkans PANTONE 202 un 201, zils PANTONE 2695, zelts PANTONE 874, 

pelēks PANTONE Cool Gray 10. 

 

 



  

 

Apliecības paraugs: 

 
 

M 1:1  



7.pielikums procedūrai “Kārtība, kādā piešķir Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta 
apbalvojumus” 03.versija 

1 
 

 

 

 

Dienesta krūšu nozīmītes „ Par ilggadību” tehniskais apraksts 

 

Krūšu nozīmītei ir apļa ar 12 kantainiem stūriem forma, kuras izmērs ārējā diametrā ir 14 mm, 

biezums ~ 1,5 mm. Nozīmītes izgatavošanas materiāls: 925. raudzes sudrabs. Nozīmīte ir vienā slānī 

ar iestrādātu uzrakstu „Par ilggadību”. Nozīmītes centrā - sarkanas krāsas stikls, kas iestrādāts 

virskārtā. Krāsainās detaļas ir necaurspīdīga zila emalja. Stiprinājuma veids - taurenītis. 

 

Teksta fonts: La A Garamond Regular vai La A Garamond Semi. 

Pantones etalons: zils PANTONE 2695 

 

    

 

 

 

M 1:1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


